CAPUT XIII.

- Charitas fraternalis maneat in vobis :
- Et hospitalitatem nolite obliisci ; per hanc enim latuerunt quidam, angelis hospitio recepti.
- Memento victorum, tanquam simul vinci et labrantium, tanquam et ipsi in corpore morantes.
- Honorabili coniubium in omnibus, et thorus immaculatus ; fornicators enim et adulteros iudicabit Deus.
- Sint mores sine avaritia, contenti presentibus ; ipse enim dixit : Non te deseram, neque derelinquam :
- Ita ut confidenter dicamus : Dominus mihi adiutor ; non timebo quid faciat mihi homo.
- Memento prepositorum vestrorum, qui vobis locuti sunt verbum Dei ; quorum intentus exitum conversations, imitamini fidem.
- Jesus Christus heri, et hodie ; ipse et in secula.
- Doctrinam varii et peregrinis nolite abducere. Optimum est enim gratia stabilire cor, non escis ; non proficerent ambulanibus in eis.
- Habemus altare, de quo edere non habent potestatem, qui tabernacula deserviunt.
- Quorum enim animalium infertur sanguis pro peccato in Sancta per pontificem, horum corpora cremantur extra castra.
- Proprius quod et Jesus, ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est.
- Examus igitur ad eum extra castra, impropterum ejus portantes.
- Non enim habemus hic manente civitatem, sed futuram inquirimus.
- Per ipum ergo offeramus hostiam landis semper Deo, id est, fructum laborum confidentium homini eius.
- Benedictie autem et communionis nolite obliisci ; talibus enim hostis promeretur Deus.
- Obedite prepositis vestris, et subiacete eis ; ipsi enim pervigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri : ut cum gaudio hoc faciant, et non generentes : hoc enim non expedit vobis.
- Orate pro nobis : confidimus enim quia bona conscientiae habemus in omnibus beati voluntates conversari.
- Amplius autem deprecate vos hoc facere, quo celebrius restituat vobis.
- Deus autem pacis qui eduxit de mortuis patrem magnum ovum, in sanguine testamenti aeterni, Dominum nostrum Iesum Christum.
- Aptet vos in omni bono, ut facias ejus voluntatem : faciens in vobis quod placet coram se per Iesum Christum ; cui est gloria in secula seculorum. Amen.
- Rogo autem vos, fratres, ut sufferatis verbum solitum. Etenim perpacis scripsi vobis.
- Cognoscite fratrem nostrum Timotheum dimissum ; cum quo (si celerius venerit) video voe.

- Conservez toujours la charité envers vos frères !
- Et ne négligez pas d'exercer l'hospitalité ; car c'est en la pratiquant que quelques-uns ont reçu pour hôtes des anges sans le savoir.
- Souvenez-vous aussi de ceux qui sont dans les chaînes, comme si vous étiez vous-mêmes enchaînés avec eux ; et de ceux qui sont affligés, comme étant vous-mêmes dans un corps mortel.
- Que le mariage soit traité de tous avec honnêteté ; et que le lit nuptial soit sans tache ; car Dieu condamne les fornicateurs et les adultriers.
- Que votre vie soit exempte d'avarice : soyez contents de ce que vous avez ; puisqu'il dit : Je ne vous laisserai point, et je ne vous abandonnerai point.
- C'est pourquoi nous disons avec confiance : Le Seigneur est mon secours ; je ne craindrai point ce que les hommes pourront me faire.
- Souvenez-vous de vos conducteurs, qui vous ont prêchée la parole de Dieu ; et considérez quelle a été la fin de leur vie, invitez leur foi.
- Jésus-Christ était hier, il est aujourd'hui, et il sera le même dans tous les siècles.
- Ne vous laissez point emporter à une diversité d'opinions et à des doctrines étrangères ; car il est bon d'affirmer son cœur par la grâce, au lieu de s'appuyer sur des discriminations de viandes qui n'ont point servi à ceux qui les ont observées.
- Nous avons un autel dont ceux qui rendent encore un culte au tabernacle n'ont pas pouvoir de manger.
- Car les corps des animaux, dont le sang est étaillé par le souverain pontife dans le sanctuaire pour l'expiation du péché, sont brûlés hors du camp.
- Et c'est pour cette raison que Jésus-Christ, devant sanctifier le peuple par son propre sang, a souffri hors de la porte.
- Sorions donc hors du camp ; et allons à Jésus-Christ, emportant l'ignominie de sa croix.
- Car nous n'avons point ici de ville permanente, mais nous cherchons celle où nous devons habiter un jour.
- Offrons donc pour lui sans cesse à Dieu une hostie de louange, c'est-à-dire le fruit des lèvres qui rendent glore à son nom.
- Souvenez-vous d'exercer la charité, et de faire part de vos biens aux autres ; car c'est de semblables hosties qu'on se rend Dieu favorable.
- Obéissez à vos conducteurs, et demeurez soumis à leurs ordres, afin qu'ils veillent pour le bien de vos âmes, comme devant en rendre compte à Dieu, ils s'acquittent de ce devoir avec joie, et non en gémissant ; ce qui ne vous sera pas avantageux.
- Priez pour nous, car nous croyons, selon le témoignage que notre conscience nous rend, que nous n'avons point d'autre désir que de nous conduire saintement en toutes choses.
- Et je vous conjure de le faire avec une nouvelle instance, afin que Dieu me rende plus iei à vous.
- Qui le Dieu de paix, qui a ressuscité d'entre les morts Jésus-Christ notre Seigneur, qui, par le sang du testament éternel, est devenu le grand Pasteur des brebis.
- Vous rende dispersés à toute bonne œuvre, afin que vous fassiez sa volonté, lui-même faisant en vous ce qui lui est agréable par Jésus-Christ, auquel soit glore dans les siècles des siècles. Amen.
- Je vous supplie, mes frères, d'agréer ce que je vous ai dit pour vous consoler, ne vous ayant écrit qu'en peu de mots.
- Sachez que notre frère Timothée est en liberté ; et s'il vient bientôt ici, j'rai vous voir avec lui.

- Salutate omnes prépositos vestros, et omnes sanctos. Salutant vos de Itali fratre.
- Gratia cum omnibus vobis. Amen.

Salutons tous ceux qui vous conduisent et tous les saints. Nos frères d'Italie vous saluent.

Que la grâce soit avec vous tous. Amen.

ANALYSIS.

Hebreos ad omnem hortatur virtutem, tum erga proximum, tum erga semetipos, tum erga religionem.

altaris quod nobis Christus dedit, et de quo legalium obsecratoribus edere non licet, v. 9, 10.

Hoc figurabat illa ceremonia, quā hostia pro peccato extra castra cremebat ; et de quā nec sacerdos legalis, nec populus edebat. Hoc hostia pro peccato Christi pro peccata morientis figura fuit, et idē, ut hanc figuram impleret, extra portam passus est : sic ut ergo de figura non comedebant Iudei legales, ita nec de figura licet eis edere, v. 4, 12.

Extra synagogā castra excedunt, ad Ecclesie novae castra accedunt, impreperium Christi portandum, ut christiani sacrifici participes simus, et cruentarum hostiarum vice per Christum hostiam laudis Dio semper offeramus, v. 13, 14, 15.

Liberalitatem erga pauperes commendat, obedientiam erga prelatos. Hebreorum orationes pro se postulat, denum epistolam appreciatione concudit ac saturatione, 16, 17, 18, etc.

PARAPHRASIS.

- Perseverate vos invicem ut fratres diligere.
- Et à consuetudine hospitalitatem ne cessatis, licet ob bonum vestrorum rapimus pauperes, per hanc enim virtutem quidam digni fuerunt qui exciperent angelos, cum putarent hominem tantum hospitio recipere.

3. Fratribus qui ob Christi fidem stūti in vinculis eo affectu compatimini ac si vos ipsi cum eis essetis in vinculis ; imò et omnibus quocunque malo corporalissim succurrat, memores vos in carne infirmi et iissem malis obnoxia habitere.

4. Conjugati coniubii honestatem in omnibus servent, thorumque maritalem nullo spurietum genere contaminent : Deus enim, qui fornicatores puniet, adulteros judicabit severius.

5. Absit avaritia mores vestri, naturę necessaria habentes in presenti, contenti esto e., et de futuro confide in Domino : ipse enim cōxit Iesus et omnibus ipsi confidentibus : Non te des ram, neque derelinquam.

6. Hoc itaque dei promissio fert, confiteretur dicamus cum Psalmista : Dominus mihi adiutor ; hinc non timebo quid mihi faciat homo.

7. Memores estote antistitutum vestrorum, qui vobis filii doctrinam tradiderunt, animisque vestris revolentes sanctificantes quam in omni quadam vita, at praesertim in morte, exhibuerunt, illorum in fide constantiam subsequamini, ut vobis sit par et vita et mors.

8. Jesus Christus semper idem est ; qualis fuit heri tempore præsterito, talis est hodie in presenti, et talis semper erit : ergo et eadem esse debet de Christo doctrina et fides.

9. In Evangelio itaque vobis prædicto persistite firmi, et doctrinis haereticorum varis et extraneis no

circumferamini, hinc et illuc fluctuant. Praesertim vero carete à doctrinā iudicialium, qui pietatem constitutuunt in cibis corporalibus : optimum enim est gratia Dei stabilire cor sumum, non escis, que suis observatioribus non prouerunt coram Deo.

10. Nec tamen nos Christiani sine escis et sacrificiis sumus : habemus altare, habemus et victimam, cujus es cor nostrum gratia Dei fulcitur, at quam iudicalibus et legalibus tabernaculo ministris non licet comedere.

11. Hoc mirè figuratum fuit illa ceremonia quā iusta legis prescriptum nec sacerdos legalis nec populus comedebant de hostia expiatoria peccatorum : viuii etenim et hirci, quorum sanguinem summur sacrorum in Sancta sanctorum inferlat pro suorum et populi peccatorum expiatione, horum, inquit, animalium carnes extra castra cremabantur, et de eis nec sacerdos nec populus edebat.

12. Hoc hostia peccatorum expiatoria Christi pro peccatorum nostrorum expiatione morientis figura fuit : hinc Jesus Christus, ut hanc figuram impleret, extra portam urbis Jerosolymitanę passus est, proprio sanguine populum suum sanctificans : sic ut ergo de figura non licuit legalibus comedere, sic nec eis fecit comedere de figura.

13. Nobis igitur et omnibus qui volunt Christiani sacrifici participes fieri ; nobis, inquit, extra veteris Testamenti castra, seu extra synagogam excedendum ; nobis ad Ecclesie novae castra accedendum ; nobis impreperium Christi cum ipso portandum.

14. Nec nos terreat hic è Jerosalem et è synagogā exitus ; nos, inquit, qui fixam civitatem in hoc seculo non habemus, sed qui tanquam peregrini hī viventes, futuram Jerusalem celestem inquirimus.

15. Christo itaque uniti et incorporati, per ipsum, ut summum Pontificem nostram, dignam laudis hostiam et gratiarum actionem Deo semper offeramus, sanctissimam Eucharistiam, opus laborum sacerdotalium, nomen Dei benedictum; hymnos etiam et psalmos, fructus laborum fidelium, nomen Dei laudantium.

16. Hanc autem in Deum pietatem exercentes, mementores et pietatis erga proximum, et pro vestris facultatibus pauperes adjuvate: talibus enim hostis conciliatur Deus.

17. Exactam prelati vestris obedientiam reddite, et reverentiam impendite; ipsi enim, utpote pastores et custodes vestri, vigilant pro animabus vestris, et salvi vestre consulunt, ut qui de vobis rationem Deo redituri sunt: eis ergo obediens ex animo, ut cum gaudio hoc grave munus implant, et non cum tedium sustinet: quod sibi vobis non expedit, quia gemitis illorum ira Dei in vos provocata.

18. Vestris orationibus me commendabo, et hanc gratiam eis securis a vobis spero, quod conscientia mali testis est quoniam de nullo vestrum demeritus sim, immo omnibus prodesse sinecerem volui.

19. Et instantius rogo vos orare pro me, ut citius

VERS. 1.—CHARITAS FRATERNITATIS; Græc., φαντάξει id est, charitas fraterna; seu amor fraternus, amor fratrum,

MANEAT. In Græco non est τηλε, Syrus tamen habet; id est: Perseverate in fraterna charitate, seu vos invicem ut fratres diligere.

VERS. 2.—ET HOSPITALITATEM NOLITE OBLIVISCICU; Syr.: Et dilectionis peregrinorum ne sitis immemoribus; id est: Et a consueto hospitalitatis officio ne cessetis, licet pauperes effecti;

PER HANC ENIM LATUERUNT...; id est: Per hanc enim virtutem quidam nescientes excepterunt angelos; seu putarent homines hospitium recipere, angelos excepterunt. Respicuntur historiæ Genes. 18, 2, et 19, ubi Abraham et Lot excepterunt angelos hospitio. Græc.: Latuerunt excipientes angelos, est locutio Græci pro: Inscii et nescientes excepterunt; sicut dicunt: Late senescis, id est, insciis et non sentiens senesco. Hoc bene Syrus: Per hanc enim digni fuerunt quidam, quavis non sentientes, qui excepterent angelos. Nota quidam erat Christianus apud gentiles divertere, sed in episcoporum dominibus exciperbant et à viduis curabantur. Hinc D. Paulus, 1 Timoth. 3, et ad Tit. 1, hospitalitatem inter-

VERS. 1.—Charitas fraternalis maneat in vobis. Maneat; q. d.: Pergite ut opereis invenire juvare et favere, nec permittere ut per persecutiones, exile et expiations haec charitatis officia intepescant. **VERS. 2.—Et hospitalitatem nolite obliuisci;** hoc est, ab officio consuete hospitalitatem nolite cessare. **Per hanc enim latuerunt quidam, angelis hospitio recepti.** Legendum est, latuerunt, id est, non sunt nisi a Sodomitis, cum illi in domum Lot irruentes cacciatae percussi sunt.

Latuerunt, angelis recepti, id est, latenter, vel ne-

possum vobis reddi, et apostolicâ curâ vobis optulari.

20. Deus autem pacis auctor, qui revocari à mortuis Jesum Christum, magnam illum Pastorem oviū spiritualium, quas sanguine suo redemit et pascat, quo et Testamentum novum, et externum sancit;

21. Deus, inquam, vos perficiat in omni opere bono, vobisque priesiat ut divinam ejus voluntatem exequentes, facias operi ipsi placentia, per merita Iesu Christi Filii sui, cui externa sit gloria.

22. Obsecro autem vos, fratres, ut boni ducatis hanc meam epistolam consolatoriam simul et exhortatoriam: scripsi paucis, considerata materia, ut qui, sicut spero, vos brevi sim visurus et vivo sermone hunc breviteri suppleturus.

23. Scitote et gaudente mecum, quod charissimus frater noster Timotheus sit a vinculis solutus; caneo, si citò redierit ad me, vos invisan.

24. Nomine meo salute omnes qui vobis præsunt, et omnes fidèles qui sub eis Christo serviant. Salvant vos Itali Christiani, optantque prosperitatem et pacem.

25. Gratia Dei sit semper cum vobis omnibus. Amen.

COMMENTARIA

VERS. 1.—CHARITAS FRATERNITATIS; Græc., φαντάξει id est, charitas fraterna; seu amor fraternus, amor fratrum,

MANEAT. In Græco non est τηλε, Syrus tamen habet; id est: Perseverate in fraterna charitate, seu vos invicem ut fratres diligere.

VERS. 2.—ET HOSPITALITATEM NOLITE OBLIVISCICU; Syr.: Et dilectionis peregrinorum ne sitis immemoribus; id est: Et a consueto hospitalitatis officio ne cessetis, licet pauperes effecti;

ET LABORANTUM, TANQUEM ET...; Græc., et malis pressorum; id est: Et compatinimi nisi qui malè habent, seu quocumque corporali malo sunt afflicti, tanquam qui et ipsi siti in corpore istem malis obnoxii; seu cogitantes vos in carne infirmitate habitare et liden incommodis obnoxia, et consequenter similis malo vos affligi posse.

VERS. 3.—HONORABILE CONNUBium IN OMNIBUS, id est: Connubium vestrum sit in omnibus rebus ad id spectantibus honorabile, seu honestatem servante in omni et conjugali:

ET THORUS INNACULATUS, id est, et thorus maritalis nulla macula, aut puritate contaminetur.

FORNICATOES ENIM ET ADULTEROES....; quia fornicatores et adulterios judicabit, damnabit, puniique scientes angelos receperunt; latit illos quid hospitare essent angelii, non seruerunt esse angelos, sed putabant esse homines.

VERS. 4.—Memoratoe vinctorum tanquam simi- vinci, Ita vinctorum Christi miseremini, ac si vos ipsi vinci essetis; putato, vos similis cum eis teneri in vinculis.

Et laborantum, tanquam et ipsi in corpore maran- tes. Memores sitis afflictorum, ac si essetis in ipsorum corporibus eadem patientes quæ illi.

VERS. 5.—Honorable connubium in omnibus, et

Deus, Hunc sensum ei præcedentia et sequentia indicant. Nugantur ergo sectarii cùm hic volunt conjugium omnibus præcipi, quasi dicat Apostolus conjugium in omnibus personis, et consequenter sacerdotibus et religiosis esse honorabile, quod hereticum et ab Ecclesiâ damnatum. Debet ergo intelligi, ut dictum est: Connubium sit in omnibus suis rebus, seu omnino, omnibus modis honorabile; vel sit in omnibus conjugatis honorabile, id est, omnes conjugati servant omnem in coniugio honestatem. Equidem aliqui catholici, quibus faveat Syria versio, alunt: Honorable est coniugium in omnibus. Sed melius suppletur sit, quia sermo exhortatorius est, non dogmaticus, ut legenti patet ex præcedentibus et ex sequentibus. Et merito sanè conjugatus ad omnem honestatem horatur Apostolus: ut enim ipse docet alibi, scilicet Ephes. 5, v. 32: **Sacramentum honorabile est,** et id est omnia in eo debent esse honesta, sancta, magna digna sacramenta. Requiritur intentio pura, honestas in modo, moderatio in usu. Timendum autem ne pervertantur hec omnia, et ex magno sacramento fiat magnum sacrilegium, ex intentione malâ, ex in honestate, ex immoderatione. Hoc ut vultur à Christianis: **Honorable sit in omnibus,** id est, omni ex parte conjugium apud conjugatos. De sanctitate matrimonii et de conjugatorum muneribus vide Ephes. 5, in fine cap.

VERS. 5.—SINT MORES SINE AVARITIA, Græc.: Peccare non appetimus nos; Syr.: Ne diligit pecuniam vestram; Arab.: Amamus vester non sit pecunia cupidus; id est: Mores vestri (mos enim in singulari non dicitur à Latinis) absint à studio querendæ pecunie, seu ne studeatis angustis rebus vestris.

CONTENTI, SUPPLIO SITI, PRESENTIBUS, id est, ha-

thorus inmaculatus. Thorus, id est, cubile. Conjugium sit in omnibus vobis honorabile, et thorus immaculatus: hoc est: Præcipio ut omnes qui in coniugio estis, servetis honorem coniugij, et thorus sine macula, neque cubile nullo genere contaminetur.

Fornicatores enim et adulterios judicabit Deus. Omnes quidem fornicatoris, sed speciem adulterios, judicabit; id est, condemnabit, scilicet servet memores mortis supplicio. Hinc sequitur fornicationem, etiam simplicem, esse peccatum eternam damnacionem dignum.

VERS. 6.—Sunt mors sine avaritia. Dehortatur ab avaritia, quod sit omnium malorum radix. 4 Tim. 6. Jan quid sit avaritia, ne in ea re fadiant se, doceat ex virtute contraria, dicens:

Contenti presentibus; contenti sitis illis que habetis, quæ sufficiunt necessitatibus vestrae; nec velitis diuersi fieri. Eò ergo magis eris dominus rerum tuarum, in toto mundo, quod nimis es cupidas; avarus enim terrena resultat in mendicis, fidelis contenti ut dominus, at S. Bernardus.

Iose (Deus) enī dixit: Non te deseram, neque dereliqueram. Sunt verba Dei ad Joscem, cap. 1: **Sicut fui, inquit, cum Moysi, ita ero tecum, non demittam, neque derelinquerem te;** q. d.: Nolite esse solliciti de congregandis opibus ad vitam tuendam necessariis, fidite Deo, ipse de necessariis vobis providebit; ipsi enim dixi Joscem, et in Joscem omnibus suis fidelibus servis et amicos promisit et dixit: **Non te deseram, nec derelinquam.**

VERS. 6.—Ita ut confidenter dicamus, ita ut cum bona spe et fiducia possimus dicere:

bentes quæ in præsenti necessaria sunt, contenti esto;

Irse enim dixit, id est, siquidem ipse Dominus dixit, Joscem 1, 5: Non te deseram, etc.; divina ergo bonitati fidendum.

VERS. 6.—Ita ut confidenter dicamus... Ita ut ex sincera fiducia dicere possimus quod cœcitur David psal. 117: **Dominus mihi adiutor, id est, non timeo quid miri faciat homo:** Hoc D. Paulus Hebreis applicat, qui ob fidem suis sapè spoliabant bonis.

VERS. 7.—Memento prepositorum vestrorum; Græc., ducum restorum; Syr. etiam; Arab., gubernatorum. Haec verba de prelatis defunctis intelligi debent, ut patet ex ultimis verbis. Mortuus itaque ut recordetur D. Jacobi, Stephani, aliorumque divini verbi apud eos præconum.

OPORUT INTUENTES EXITUM..., id est: Ut animis vestris revolventes finem laudabilis illorum conversationis, seu sanctitatem quam in omni vita suâ exhibuerunt, et in qua usque ad mortem persistuerunt.

INITIAMI FIDEM, id est, illorum in fide constantiam subsequamini ut vobis par sit vita et mors. Hinc discit nihil utilius esse quam sancctorum vitam et mortem inuiri, seu, ut ait D. Chrysostomus, recogitare, animo revolvare, iterum iterumque considerare, ut illorum imitetur vivendi rationem et moriendo modum.

VERS. 8.—Jesus Christus heri et nosti...; Syr.: Jesus Christus heri et hodie idem ipse est, et in eternum. His verbis redditur ratio et præcedentium et sequentium, seu cur debent prepositorum suorum fidem imitari, et cur non debent variis agitari doctrinis. Jesus Christus semper idem est, ac sibi similis: qualis fuit heri, tempore præterito præpositorum vestrorum, talis es nunc hodie, et talis semper erit;

Dominus mihi adiutor; non timebo quid faciat mihi homo, psal. 117. Sentit autem, non timendum ne malis homines nobis prevalent, etiam temporaliter affligendo, quasi per hoc admodum nobis noceant; id enim non futurum, nisi in compensationem maioris ac melioris boni, cujusmodi sunt exercitium patientiae, purgatio peccatorum, gratia et glorio augmentum.

VERS. 7.—Memento prepositorum vestrorum, etc. Præcipio ergo ut episcoporum sanctorum memores sint, qui eis locuti fuerint verbum Dei, id est, doctrinam fidei tradiderant, qui doctrinam à se tradidit sanguine suo obsignaverint; eorum constantiam conversationem, fidem corum, fideique constantiam imitentur.

VERS. 8.—Jesus Christus heri, etc. Sensus est: Jesus Christus, in quem creditis, et quem pro Christo receperitis, non est alijs atque alijs; non subinde mutatur; sed qui iuit superioris tempore, idem et nunc est, idemque permanentur in omne tempus et seculum futurum. Jure vos adhortor ad imitandam fidem fideique constantiam præpositorum vestrorum qui excesserunt ex hac vita. Nam idem est Jesus Christus, qui sicut illis adiutor fuit, ita et vobis adiutor sperandus est. Fides vestra est in Jesus Christum, sicut et fuit vestrorum præpositorum; qui Jesus Christus semper idem est; ergo et fides vestra eadem esse debet cum fide illorum, idemque necesse est ut illorum fidem imitentur.

VERS. 9.—Doctrinæ varia et peregrinis nolite abduci. Varia doctrinas appellat quæ divisa sunt atque inter se dissident; peregrinas vero, fornicatas adiectas, adventitias, et à doctrinâ domestica, ecclesiastica,

ergo et eadem sit filia vestra; ergo et variis doctrinis, etc.

VERS. 9. — DOCTRINIS VARIIS ET PREGRAVINIS NOLITE ADDUCI, GRAC., ne circumferamini: Nolite agitari, huc et illuc fluctuare. Nota hic tres haereses proprietates: varia est non tantum à veritate, sed et à seipso; semper divisa est in multas sectas et opiniones. Pergrina est, adventitia, forinsecus adducta. Abdicit à veritatis recitudine, demens est et avia.

OPTIMUM EST ENIM GRATIA STABILIRE COR; GRAC.: Pulchrum enim gratia stabilire cor; Syr.: Melius est enim ut per gratiam confirmemus corda nostra, quā per cibos. D. Paulus à genere descendit ad certam speciem, seu dato generali monito de cavendo à varis hereticorum doctrinis, motu specialiter ut caveant à doctrina de divisione ciborum lege reitorum, et de manducatione ciborum sacrificialium, seu de commestione victimarum legalium. Quod ut melius intelligas, nota quid judaizantes magnam religionis partem collocabant in eis ciborum Deo oblata, quasi vii habent sanctificandi, animunque roborandi. Ut hanc doctrinam à christiana doctrina alienam evertat Apostolus: Optimum est, inquit, gratia stabilire cor; quasi dicetur: Gratia Dei est cordis humani fulerum et stabilimentum, non vera talis aut talis cibi discrecio, aut usus; hec enim et similia nihil coram Deo profuerunt observatoribus suis.

QUE NON PROFERUNT..., GRAC.: In quibus non sunt adjuti ambulantes; Syr.: Nullam enim utilitatem percepimus qui versati sunt in illis.

VERS. 10. — HABEMUS ALTARE... Solatur Hebreos ex privatione istorum ciborum legalium; quasi dicetur: De cetero non vos peniteat hae reliquiae, nec propterea doleatis, aut tabernaculi ministris invideatis: si enim nobis non licet de illis cibis sacrificare, habemus et nos altare, *tabernaculum*, sacrificatorium.

DE QO EDENDI NON HABENT, *Exodus*, jus, libertatem,

QUI TABERNACULUM..., legis veteris sacerdotes, et qui legalia custodiunt; è synagoga enim exundum est, ut quis de altari Christi edere jus habeat.

Observatio litteralis et dogmatica.

Sed quodnam est hoc altare? Plerique tum antiquiores, tum recentiores intelligent altare eucharistie.

apostolica alienas; ut vocantur peregrinae merces quia non sunt domi natae.

Optimum est enim gratia stabilire cor, non escis; que non profuerunt ambulantibus in eis. Quasi dicat: Ne abducatur et circumferamur varii doctrinis; optimum remedium est, à gratia, id est, sanctitate et probitate stabilium in fide con nostrum, non escis. Dixit ergo multò melius esse si cordis stabilimentum ac firmitatem querant in gratia Dei quam novi Testamenti mediator Christus attulit, quā si in observantia ciborum quam tradidit Moyses. Per eas intelligunt observantias certarum escarum et ciborum lege Mosaica prescrivit, Levit. 11. Hęc enim non profuerunt, id est, non justificant comedentes, nec membris ciborum robur gratis addiderunt.

VERS. 10. — Habemus altare, de quo edere non ha-

ticum, in quo Christus sub specie panis et vini quotidie immolatur. Iu Theodoretus, Theophylactus, D. Anselmus, D. Thomas intelligit primò aram crucis, in qua Christus pro nobis immolatus et cruentè oblatus est; secundò Christum Iesum, in quo et per quem preces nostras offerimus Deo, estque altare aureum de quo Apoc. 8. Habemus itaque altare ligneum crucis in quo Christus cruentè oblatus est: habemus altare lapideum in quo Christus incruente sacrificatur: habemus altare aureum, Deoque dignum, ipsam Christi personam, in quo humanitatem suam, tanquam victimam Deo dignam, sacerdos in aeternum Christus immolat.

Sed quis germanior Apostoli sensus? Præter jam citatos, Estius censem esse primum, de arā crucis; Cornelius à Lapiде, Menochius, Tyrinus censem esse secundum, de arā eucharistiā; Cagnus utrumque jungit et amplectitur: *Habemus, inquit, altare, id est, hostiam in arā crucis oblatam, ipsum, scilicet, Christi corpus, de quo edere non possunt qui tabernaculo deservunt...* Hęc est vera hostia per quam sanctificatur et de qua spiritualiter et sacramentaliter vesci possunt quicumque in eum credunt; non qui fiduciam in veteri lege habentes, rateri tabernaculo deserviunt.

Revera clm utriusque altaris eadem sit hostia; et aliudne conuento eucharistica sit communio, participatio, conuento hostia in cruce pro nobis immolata, potest D. Paulus utrumque altare cogitasse, hec verba dicens: *Habemus altare.* Verbum tamen de praesenti, *habemus*, expressius significat illud altare cujus presens sit usus in aliquo Ecclesie christiana sacrificio: et hinc antiques multi hęc D. Pauli verba intellexerunt de altari in quo nunc offerimus sacrificium corporis et sanguinis Christi, pro nobis olim in cruce immolati. Porro hęc antiquorum expositiō, eti non foret ad D. Pauli mentem, multum tamen hereticos premeret; ex ea enim manifestum est quid mysticum Christi sacrificium et sacrificatorium agnoscabant in Eucharistiā.

VERS. 11. — QUORUM ENIM ANIMALIUM INFERTUR SANGUIS...; Syr.: Si quidem animalium illorum, quoniam infertur sanguinem summus pontifex in sanctuarium pro peccatis, caro concremabatur extra castra. Probat è synagoga exundum ut quis fiat particeps

best potestatem (id est, facultatem, licentiam) quia tabernaculo deserviunt. Altare, scilicet, in quo offerimus sacrificium corporis et sanguinis Christi, olim in cruce immolati, quod edunt et participant non Levites et Iudei sed sacerdotes et fidèles christiani, olim sumunt S. Eucharistiam, hoc fine ut gratiam cor stabilimenti consequantur, cibumque sumant corpus Christi, qui eos vivificet in aeternum. Ita Chrysost., Theod., Theoph., Anselm. Nullum enim aliud altare habent christiani, de quo edant, nisi mensam Domicanam. Neque ii qui legi inhabeant, habent ius edendi de altari quod habent christiani.

VERS. 11. — Quorum enim animalium infertur, etc. Sicut vetus pontifex de sacrificio quod pro suo populi peccato obtulerat, non comedebat, sed animarium immolatorum corpora cremabantur extra castra,

sacrificii, seu cruenti, seu incuranti, Christi, idque probat ceremonia à Moyse ordinata in expiationis sacrificio, quod sacrificium erat figura sacrificii Christi: *Quorum enim animalium...*, id est: Vituli et hirci, quorum sanguis expiatorius peccatorum, tum pontificis, tum populi, infertur in sancta sanctorum, per summum pontificem;

HORUM CORPORA CREMANTUR, in holocaustum, et de eorum carnibus nec sacerdotes nec populus comedebant,

EXTRA CASTRA. Quando solenne hoc expiationis sacrificium institutum est, populus Dei agebat in deserto, ubi castra erant illi urbis vice; inī urbs quādam mobilis et ambulans per desertum, in cuius medio erat tabernaculum. Hinc dicitur: *Estra castra.* Quidquid autem tunc non licuit intra castra, postea non licuit intra urbem.

VERS. 12. — PROPTER QUOD ET JESUS UT SANCTIFICARET PER SUUM: GRAC., per proprium. Syr., sanguis proprio. Propter quod, id est: Quia haec animalia Christi figura erant, seu representabant corpus et sanguinem Christi, que debebant in sacrificium offerri pro expiatione peccatorum totius mundi, id est, id est, ut has figurae adimpleret Christus.

EXTRA PORTAM, urbis Jerusalem, PASSUS EST, ut per proprium sanguinem, POPULUM SUUM SANCTIFICARET. VERS. 13. — EXEMUS ERGO AD EUM EXTRA CASTRA; Syr.: Euimur̄ nos quoque exexamus ad eum extra castra; id est: Exendum itaque nobis et omnibus qui volunt ipsius sacrificii particeps fieri, exendum, inquam, extra castra, veteris scilicet Testamenti, extra synagogam et Iudaismum: accedendum ad novam christianam Ecclesie castra; accedendum ad Christum;

IMPROPERIUM EJUS PORTANTES; Syr.: Induti opprobrio ipsis, id est, ignominiam passionis illius ferentes. Erat tunc non modicum opprobrium Christianorum, dicit, discipulorum et sectatorum Crucifixi nominari.

VERS. 14. — NON ENIM HABEMUS HIC MANENTEM...: Nec turbat aut terreat nos hoc voluntarium et Jerusalem ac synagogā exilium nostrum; nec enim nos Christiani fixam ac stabilem habemus in hoc seculo civitatem, sed velut peregrini in tabernaculis habitant-

sie quicunque tabernaculo deserviunt, edere non possunt de altari crucis, id est, fructum percipere de sacrificio super illud altare oblatu, præsertim cum extra portam fuerit igne passio consumptum, etc.

VERS. 15. — Propter quod et Jesus, etc. Propter quod, id est, ut impleretur illa figura quae est de carnibus extra castra cremandis, etiam Jesus, ut per suum proprium sanguinem populum sanctificaret, extra portam civitatis Hierosolymam passus est.

VERS. 15. — Examus igitur ad eum extra castra, vel extra civitatem; vite scilicet ac morum conformatio faciamus quod ille fecit, patiamur quia passus es. Improperium ejus portantes. Ejus, inquam, qui extra portam passus es; nam qui duebantur extra portam, ignominiosā morte multelabantur. Improperiorum Christi, proprie illud Apostolo dicunt, quo vocantur Christiani, de quo Petrus 1. Epist. 4: Si autem ut Christianus, non erubescat; glorificet autem Deum in isto nomine. Erat enim magnum probrum vocari sectatores ac discipulos Christi crucifixi.

VERS. 16. — Benevolent autem, et communio nolite obliviscer. Dicit autem: Nolite oblivisci, sicut et supra de hospitalitate, scilicet in pauperes et egenos. Tabitus enim hostis promeretur Deus. Hostia haec offeritur Deo per manus pauperum, qui ex eā vivunt;

tes, futuram inquirimus, celestem nempe Jerusalem. Nota ex quatuor causis que dari possunt de hac ceremonia, cur scilicet hircus et vitulus extra castra comburentur, tres à D. Paulo in versibus precedentibus assignari. Primo allegoricam, significabat Christum extra portam passurum, v. 12; secundò tropologicam, significabat nos extra castra exire debere ad Christum accederemus; tertio anagogicam, significabat nos in hac viā civitatem non habere. Literalem omisit: hęc autem erat, ut hęc crematione excitaret horror peccati; significabatur enim, quid peccatum et peccator deberent extra mundum creari, scilicet in inferno.

VERS. 15. — PER IPSUM ERGO OFFERAMUS HOSTIAM LAUDIS SEMPER; GRAC., per omne, Deo; id est: Crematū hostiarum vice, per Christum pontificem et mediatorem nostrum, semper offeramus Deo hostiam laudis, hymnos, psalmos, gratiarum actiones. FRUCTUM LABORUM, primò quia labilis pronuntiantur; secundò quia quasi fructibus in agro nostro natū, et Deo in sacrificium oblati, ipsius laudamus et glorificamus. Benē etiam per hostiam laudis sanctissimam Eucharistia potest intelligi, quia per excellētiā est hostia laudis et gratiarum actio, estime fructū laborum CONFITIMENTUM NOMINI DOMINI, id est, opus labiorum sacerdotialium, Dei nomen benedicentium. Et hunc sensum videtur exigere v. 10: *Habemus altare*; hinc in parali. primus est.

VERS. 16. — BENEFICENTIA AUTEM ET COMMUNIO; Syr.: Nec obliiscamini commissariationis et communicationis in pauperes. Beneficentia, id est, liberalitatis, et communio, id est, communicationis facultatum vestrarum in pauperes.

NOLITE OBLIVISCERI, licet vos ipsi sitū effecti pauperes, rapinis bonorum vestrorum; quasi dicetur, ait D. Thomas: Olim opere exhibebat opera misericordie, nunc autem saltu corde, si non potestis opere. Hinc nolite obliisci, quasi ob eorum paupertatem non audeat præcipere.

TALIBUS ENIM HOSTIS PROMERETUR DEUS; GRAC.: Benē placet sibi Deus; Syr.: Per has hostias homo gratius est Deus. Promeretur, passi, id est, concilia-

tatem, sed futuram inquirimus, impropperium ejus portantes. Ad quod idēohortatur, quia non habemus, inquit, nos Christiani in hoc seculo, manentem, id est, fixam ac stabilem civitatem; sed, inquit, velut in tabernaculis agentes, ad eam civitatem tendimus quae nobis in futuro promittitur, id est, ad Jerusalem coelestem.

VERS. 15. — Per ipsum ergo offeramus hostiam laudis semper Deo, etc. Per ipsum ergo, Christum scilicet tantum pontificem et mediatorem nostrum, qui hoc omnia bona nobis conoviuit, quicque nostra vota Deo offert, offeramus hostiam laudis, quia à Christo Domino Deo Patri primum per oblationem in gratiarum actionem et laudem, idemque Christus nobis, ut imitarem, prescripsit et instituit, indequē dicta est Eucharistia, id est, gratiarum acto.

VERS. 16. — Benevolent autem, et communio nolite obliisci. Dicit autem: Nolite obliisci, sicut et supra de hospitalitate, scilicet in pauperes et egenos. Tabitus enim hostis promeretur Deus. Hostia haec offeritur Deo per manus pauperum, qui ex eā vivunt;

tur Deus, placetur Deo, placatur Deus, possimus promoveri Deum.

VERS. 17. — OBEDEITE PRÆPOSITIS VESTRIS; Græc., ducibus vestris; Syr., gubernatoribus; obedit et subjetet, et debitam reverentiam exhibete. Duo debentur prælati, obedientia et honor; idque duas ob rationes: prima respicit prælates, nisi enim PERVIGILANT; secunda respicit subditos, ut cum gaudio, id est, ut cum alacritate munere tam gravi fungantur, et non GEMENTES, quod sanè NON IMPETIT VOBIS, in modo noxiun est, quia, ut ait D. Chrysostomus, genitus prælati omni ultiōne deterior est; invocat enim Dominum, ut ipse puniat; cui Theophylactus addit: Metue, quia Deo te tradiri. Nota in precedente versu triplex sacrificii genus, laudis Deo, v. 4; charitatis proximo, 16; obedientie prælati, que melior est quam victimæ; per victimas enim, ut ait D. Greg. Magnus, aliena caro, per obedientiam voluntas propria mactatur.

VERS. 18. — ORATE PRO NOBIS, sed pro me. Si Hebraeorum adhuc in via, in modo in lubrico stantum, preces implorat Apostolus, quis dubitet nos sanctorum cum Christo regnantium orationes utiliter implorare?

CONFIDIMUS ENIM... Prudenter amovet impeditum quod ex falsis rumoribus poterat apud illos contraxisse, quasi legis esset inimicus et apostata; simul et insinuat quod mereatur eorum orationibus adjuvari, ut qui nihil non facit, ut omnibus prosit: Confidimus, quod nullius in vos corum missi criminis sim conscius; testis est mihi conscientia; in modo bene meritum sum,

gratissima autem est Deo, adeò ut Deus sibi dari et testimoniū id quod datur pauperi. Promoter Deum, id est nos promoveremus Deum.

VERS. 17. — Obedite præpositis vestris, et subjecete eis. Constat autem Apostolus locup de præpositis ecclesiasticis, id est, episcopis. Præpositos vocaliatores et episcopos, hisce obedientiam humilem, submissum et supplicium exhibere jubet.

Ipsi enim per vigiliū, quare ratiōnē pro animabus vestris rediutur. Per vigiliū, id est, per vigiliū, per vigilā, eternō, cū boni sunt, ut iam sunt reīpsa, per vigilā.

Ut cum gaudio hoc faciant, et non gentes, Obedientes leva facit præposito, ut scilicet gaudet in eis obedientia et profecto, inquit Theophilus. Sensus est: Ut curam vestri agant cum alacritate et gaudio, et non gemitum sub onere, sed levius illud ferant, dum vident se non meritis in vobis laborare.

Hoc enim non expedit vobis scilicet, ut gentes id faciant, quia, ut ait Chrysostomus, genitus prælati ob inobedientiam subditū invocat Dominum, ut ipse cum graviter persecutus.

VERS. 18. — Orate pro nobis. Apostolus, more suo, sub finem Epistole commendat se precibus eorum ad quos scribit.

Confidimus enim quia bonam conscientiam habemus, in omnibus bene volentes conversari. In omnibus, id est, per omnia studentes bene conversari, ut ne cuiquam dicatis aut factis meis ullum præbeam offendiculum.

VERS. 19. — Amplius autem deprecor vos hoc facere, etc. Deprecor vos hoc facere, id est, pro me orare. Non enim apud vos utilius ero, si vobis restituatur. Vobis autem intellige, in Iudea morantibus. Nam Epistola ad Hebreos scripta quod perferenda erat, nisi in Iudea? Quia multo iam tempore ab illis abserat.

quia in omnibus sincerè processi, et ex bona voluntate, ut omnibus prosim.

VERS. 19. — AMPLIUS AUTEM DEPRECOR VOS...; Græc., hoc facere; id est: Impensis autem rogo vos pro me orare;

Quod CELERIUS, id est, ut ad vos citius revertar, quod remouerent excepto. Hinc conjectur hanc Epistolam Romæ scriptam fuisse à D. Paulo in primis vinculis, paulò antequā liberaretur et in Iudea rediret; quod tamen non videtur omnino certum, ob absoluū loquendi modum, v. 23: *Videbo vos*, qui non convenit homini in vinculis detento, nisi forte de liberatione jam certo. Hinc etiam inferitur, ex verbo scilicet RESTITUAR VOBIS, quod ab Hebreo scripta sit triplex sacrificii genus.

VERS. 20. — DEUS AUTEM PACIS, id est, auctor et amator,

Qui EDIXIT DE MORTUIS PASTOREM MAGNUM OVUM, id est: qui Jésum Christum à mortuis suscitavit, magnum illum pastorem ovum spiritualium, id est, principem pastorum, cuius omnes ali sunt vicarii;

IN SANGUINE; Syr.: per sanguinem, id est, pastorem ovum per sanguinem suum, seu quem fecit pro ovi suis, seu quis pacet sanguine suu;

TESTAMENTI AETERNI, et per quem sancvit novum et aeternum Testamentum, seu quod durabit usque ad diuinum mundi.

VERS. 21. — APET VOS, id est: Deus, inquam, sua gratia vos reddit apios,

IN OMNI BONO, id est, ad omne bonum opus;

VERS. 20. — Deus autem pacis, qui edixit de mortuis pastorem magnum ovum. Vicissim heis eius perficit, ac pro eis orat. Car hi meminiunt magni pastoris à morte reducere? Id est magni pastoris, quia de parvis et secundariis pastoribus, hoc est, præpositis, jam semeū et iterum verba federal, tom quia pacem nominaverat, cuius inter Deum et homines conciliandæ causæ, pastor ille magnus pro omnibus mori dignatus est, tunc autem ejusdem à morte resurrexit, ut ostendat eum adiutare vivere, se-perque vivit.

In sanguine testamenti aeterni. Christum ait à morte reductum ac resurrectum esse, virtute ac merito sanguinis ipsius in morte effusis, quo confirmatum est testamentum aeternum. Ipse enim, inquit Thomas, per suam passionem meruit sibi et nobis gloriam resurrectionis.

Dominum nostrum Jesum Christum. Bene Domini vocat, post factam mentionem mortis eius et sanguinis, quo nos redemit ac servos suos fecit; I Cor. 6: Non enim vestri; empti enim estis pretio magno.

VERS. 21. — Apet nos in omni bono. Deus pacis vos, tanquam unius corporis membra, componat, apet ac perficit in omni genere honorum operum, sic ut aliis in hoc, aliis in alio operi juxta suam vocacionem sedulo se exercet.

Faciens in vobis quod placeat coram se per Jesum Christum, hoc est, per gratiam suam efficientem, efficaciter operans in vobis opera sibi placentia; optat enim et precatur Apostolus ut Deus haec in ipsis effectat et presert per meritum Christi Filii sui, quod et Ecclesia passim in suis orationibus imitatur.

Syr.: *Ipsa vos perfectos reddat in omni opere bono;* Ut FACIAT EJUS VOLUNTATEM, id est, ut exequamini quod a vobis vult fieri;

FACIENS IN VOBIS, per suam scilicet inspirationem et cooperationem,

QUOD PLACET CORAM SE; Græc.: *Bene placitum coram se;* Syr.: *Quod bonum est coram ipso.* Deus dicitur facere id cuius faciendo dat gratiam.

PER IESUM CHRISTUM, id est, per merita Iesu Christi, filii sui, cui est GLORIA...

VERS. 22. — ROGO AUTEM VOS, FRATRES, UT (hicet non sint tam vester quam gentium Apostoli)

SUFFERATIS VERBUM SOLATI, id est: grato tamen animo recipiatis hanc Epistolam exhortatoriā simul et consolatoriā.

ETENIM PERPAUCIS...; Græc.: *Per brevia missi vobis;* id est: Perpaucis considerat̄ materialē scripti vobis, ne fatigarem.

VERS. 23. — COGNOSCITE, id est: Scitote et gaudete mecum FRATREM NOSTRUM TIMOTHEUM DIMISSUM; Græc., absolutum; Syr., solutum esse, scilicet à vinculis.

Cui est gloria in secula seculorum. Amen. Non minus verè ad Iesum Christum, qui et ipse Deus est, quād ad Deum Patrem reveri potest. Amen vix habet confirmandi id quod dicitur vel optatur, ut si dicas: Ila fiat.

VERS. 24. — Rogo autem vos, fratres, ut sufferatis verbum solati; q. d.: Ergo Paulus, non impero, sed rogo vos, ut aliquo animo suscipiatis hanc meam consolatoriā et exhortatoriā ad majora pro fide Christi certaminē obuenias Epistolam.

Etiam perpaucis scripti vobis. Perpaucis, si videlicet spectet rel argumentum et dignitatem; menum erga vos, ô Hebrei, zelum et amoris, longioris impatiens. Hoc dicit Paulus, ait Chrysostomus, quod Hebrei pusillo ostentantur in suis tribulationibus: nam talium est non ferre sermonem longum.

VERS. 25. — Cognoscite fratrem nostrum Timotheum dimissum. Significat Timotheum fuisse aliquid in vinculis: nec illud non narratur. Ita Chrysostomus, Primus, Anselm.

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximē notanda, et ad praxim redigenda.

Primum. Honorable coniunctum in omnibus, v. 4. Recordentur conjugi coniunctum magnum esse sacramentum; de quo vide Ephes. 5, ubi fusi explicantur ea quae ad illud pertinent. Et quia magnum est sacramentum, recordentur quod sanctum et honorabile esse debet. In omnibus, omnino conjugatis, non in solis proiectoriis atata hominibus, sed et in juvenibus, ait Theophylactus.

In omnibus que ad conjugium spectant; omnino, omni ex parte, et omnibus modis. Sit puritas in intentione, honestas in modo, moderatio in usu. Careant ergo conjugi non thorum maritalem contaminantes, ex magno sacramento magnum faciant sacrilegum. Vide dicta v. 4.

Secundum. Obedite præpositis vestris et subjecete eis; ipsi enim per vigiliū pro animabus, etc., v. 17. His verbis instruuntur subtili simi et prælati. Subditū duo debent prælati, obedientiam et reverentiam; hic struuntque præcipit Apostolus. Obedientiam quidem: Obedite; quidquid vobis pastores sanctum pra-

cilius. Ignoratur ubi fuerit in vinculis: aliqui interpretantur dismissum ab amicis, à negotiis, quibus detinetur.

Si Celerius venerit. Non erat tunc cum Paulo: Si citò redierit ad me, brevi video vos; Syr.: Cum eo vos inviam: de hac absoluta locutione vide v. 19.

VERS. 24. — SALUTATE OMNES PRÆPOSITOS; Græc., dices; Syr.: Postulate pacem eorum omnium qui praesunt vobis; scilicet omnes qui in singulis oppidis presenti in Iudea et in Syria.

SALUTANT VOS DE ITALIA FRATRES; Syr.: quotquot sunt ex Italia, qui ad Paulum ex totâ Italia confluerunt.

VERS. 25. — GRATIA CUM OMNIBUS VOBIS. Amen. Græc.: Ad Hebreos scripta est ab Italia per Timotheum. Syr.: Epistole ad Hebreos ex Italia Rōmā scripta, misseque per Timotheum, finit. Quod tamen non est certum, clūm, ut dictum est v. 25, Timotheus Roma: tunc non esset, nec cum D. Paulo; dubitatur ergo per quem missa sit.

Con quo (si celarius venerit) video vos. Cum illo, inquit, comite, si instare ad me venerit aut redierit, vos inviam: aliqui, sine eo ad vos iturus, moriori longioris impatiens. Indicant hæc verba magnum in Paulo desiderium inveniendi fratres suos Judeos.

Vers. 24. — Salutare omnes præpositos vobis, id est, episcopos Ecclesiæ, maxime per Iudeam et Syria.

Ei omnes sanctos, id est, omnes fidèles, qui apud vos sunt, id est, Christianos, qui vocazione, professione, officio et dehinc sancti sunt, id est, esse debent.

Salutant vos de Italia fratres. Significat Judæos christianos per varias urbes Italie dispersos: unde plus dictum quād si scribitur: Salutant vos Romanos. Ubi autem Roma scripta sit Epistola, an in alia quādam Italia parte, non liquet.

Vers. 25. — Gratia cum omnibus vobis. Amen. Concludit Epistolam appreciatione gratia, significans eo nomine beneficentiam Dei, quatenus ab eo nobis omnia dona salutis proveniunt.

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximē notanda, et ad praxim redigenda.

Primum. Honorable coniunctum in omnibus, v. 4. Recordentur conjugi coniunctum magnum esse sacramentum; de quo vide Ephes. 5, ubi fusi explicantur ea quae ad illud pertinent. Et quia magnum est sacramentum, recordentur quod sanctum et honorabile esse debet. In omnibus, omnino conjugatis, non in solis proiectoriis atata hominibus, sed et in juvenibus, ait Theophylactus.

In omnibus que ad conjugium spectant; omnino, omni ex parte, et omnibus modis. Sit puritas in intentione, honestas in modo, moderatio in usu. Careant ergo conjugi non thorum maritalem contaminantes, ex magno sacramento magnum faciant sacrilegum. Vide dicta v. 4.

Secundum. Obedite præpositis vestris et subjecete eis; ipsi enim per vigiliū pro animabus, etc., v. 17. His verbis instruuntur subtili simi et prælati. Subditū duo debent prælati, obedientiam et reverentiam; hic struuntque præcipit Apostolus. Obedientiam quidem: Obedite; quidquid vobis pastores sanctum pra-

reverentia dat Apostolus : Debemus eis obediere , eosque revereri , quia propter nos incumbit eis labor et periculum .

Instruit eisdem verbis prelatos : Ipsi enim pergitant ... Audiant ergo principes , prelatai , rectores ; quoniam sicut obedientes oportet esse subditos , sic vigilantes et sobrios oportet esse rectores , ait D. Chrysostomus .

Quasi rationem redditur... , id est : Imminet periculum ejus capiti , propter te subiunctionem penitus peccatorum tuorum , idem D. Chrysostomus . Hoc est maximum periculum de factis alterius rationem redditus . Miror fieri possit ut aliquis ex rectoribus sit salvus , ait D. Chrysostomus , quem vide hic , hom. 24 in Epist. ad Heb., cap. 43 .

Ut cum gaudio hoc faciant et non gementes... quod non , etc. In his etiam verbis instruantur et subdit et prelati . Pratali quidem facere debeant cum inobedientes sunt subdit , scilicet genero , orare . Sic medius contemptus ab agro , plorat , ingemiscit , non se ulciscitur , ait D. Chrysostomus . Non sinit Apostolus pratalum erumpere ad probra , ad contumelias ; sed oportet eum ingemiscere cum despiciatur , etc. Hoc est prelati officium . Adest subditorum munitione : Hoc autem non expedit vobis , quia , ait D. Chrysostomus , genitus pratali quavis ultione detrior est ; gemens enim Deum ultorem advocat . D. Chrysostomus hic docet quomodo debat unusquisque se circa prelationem gerere . Considerantes periculum oportet fugere ; comprehensos tamen oportet obediere . Präsentis ergo fugere ; comprehensos obedi , at numquam temetipsum in tantam molestiam ultrò te conjie , caput tuum tanto subiectius supplicio .

Terendum . Per ipsam ergo offeramus hostiam... , 15 . In tota hac Epistola sepe dixit Apostolus et probavit quod habemus pontificem , cap. 8 , v. 1 ; cap. 9 , v. 11 , etc. ; dixit et multoties quod habemus victimam , capite 9 , v. 14 : Semetipsum obtulit immaculatum Deo ; cap. 6 , v. 27 ; dixit in hoc capite 13 , v. 10 : Habemus altare , hocque triplex , ut ibi dictum est : lignum in quo Christus , Agnus Dei , oriente pro nobis immolatus est ; lapidem in quo Christus secundum ordinem Melchisedech sacerdos semetipsum immolat invenit ; aureum in quo idem Pontifex Christus , Deo dexter assidens , ministerium sumum peragit in celis ; capite 8 , v. 4 et 2 ; et Apoc. , cap. 8 , v. 3 ; sed ex his omnibus quo conclusio ?

Ezeamus igitur ad eum extra castra , id est , ezeamus e nobis , ad Pontificem nostrum accedamus affectu , ipsique fidei et charitate uniti ; per ipsum , cum ipso et in ipso offeramus hostiam laudis semper Deo . Per ipsum , cum ipso et in ipso offeramus semper Deo immaculatum Agnum Dei in cruce , ait Dei gloriam immolatum , hostiam laudis . Nihil unquam Deum sequi glorificavit ; vide cap. 8 , in coroll. v. 3 . Per ipsum , cum ipso et in ipso offeramus semper Deo hostiam laudis , Jesum Christum , mystice crucifixum

in Eucharisti ; et ibi continuè et ubique terrarum sese ad Dei gloriam immolantem ; hanc laudis Deo verè dignam , gratiarum actionem Deo proportionatam . Per ipsum , cum ipso et in ipso offeramus Deo semper Agnum Dei , tanquam occisum , coram throno Dei stantem , et sese ad externam Dei gloriam offerent . Hostiam laudis Deum cum sanctis omnibus dignè laudat in aeternum .

Elige quod ex his tribus altaribus malueris ; at ne cesseraveris unquam , nec in vita , nec in morte , nec in aeternitate , super unum aut alterum , hostiam laudis Deo semper offerre . Ad hoc Pater aeternus Filium suum , in quo sibi bene placuit ab aeterno , tibi dedit in tempore , ut ilum ei offeras semper hostiam laudis . Ad hoc Filius Dei unigenitus , splendor et gloria Patris , se totum tibi dedit , sequè tuum totum fecit in Incarnatione , et in Incarnatione extensione , sancissima Eucharisti , ut illum Deo semper offeras hostiam laudis . Tu nihil es , nihil vales , nihil potes , male Deo servis . Exiens ergo a temetipso , a tuo nullo omnimodo , ad ineffabilem Dei onus accede ; illud cum reverentia recipie , illico juncta Dei beneplacitum utere . Fide igitur et charitate Christo , summo Pontifici unire frequenter , et , si fieri potest , continuè ; per illum , cum illo et in illo , offer Deo semper hostiam laudis . Deo dignam , infinitam , Deo proportionatam : offer Christum ipsum , splendorem Patris , ad Dei gloriam : offer Christum , Eucharistiam , ad gratiarum actionem : offer Christum , Agnum Dei , tollentem peccata mundi , ad peccatorum remissionem : offer Christum , donum donorum Dei , ad gratiarum obtinentem . Vide corollarium pietatis in fine capituli 9 . Utterius perge , et temetipsum huic victimae , Deo digna , iungens , et nihilum tuum offer Deo cum illo donorum dono , in quo sunt omnes thesanri , etc.

Patere , o Christe Deus-Homo , ut meum miserum esse , meamque miseram vitam tu esse divino et humano , tuque vite theandrice unius , me tecum offeras Deo Patri , ut infinita , et plus quam infinites infinita vita tuae merita , omnia vita mea demerita reperant , tuque superabundans abundantia sit in opere mea supplementum . Patere , o Christe Deus-Homo , peccatorum mundi victimam , Agnusque Dei qui tuis peccata mundi ; patere ut ego peccatorum misserimus tecum sicut peccatorum meorum victimam , mortemque meam tuae morti sanctissimam conjungens , utramque simul offeras Deo in peccatorum meorum expiationem . Mortem iniurias merui , fateor ; mortem accepto contritus et penitus . Da , o Deus Salvator , qui pro meis peccatis mori dignatus es ; da ut in tuo spiritu moriar , in tuis vulneribus moriens abscondar , et per apertu cordis tui vulnera , quasi per os amoris tui , dicam exprimans : Per passionem et mortem Filii tui , o Deus , miserere mei . Concede , o Christe Deus-Homo , Sacerdos aeternae , qui Deo dexter assidens , in aeterno sanctuario pontificatus tui ministerium peragis , Deum cum omnibus sanctis laudans , adorans , benedicens , etc. ; concede per infinitam misericordiam tuam ut post mortem meam san-

cus angelus tuus animam meam per sanguinem tuum a viis purgatam deferat in sublime altare tuum , ut ibi Pontifici aeterno unita , in te , tecum et per te ,

IN EPISTOLAS S. PAULI DILUCIDATIO.

Auctore Wouters (1).

Præfatio.

Sanctus Paulus scriptis quatuordecim Epistolas , quarum decim dirigitur ad integras Ecclesias , aliorum quatuor ad particulares personas , nempe ad Timotheum , Titum , et Philemonem . Scriptis autem postissimum quatuor de causa : primo , ut illos in fide confirmaret , quos vel ipse , vel alii apostoli per Evangelium Christo generaverunt ; secundo , ut illos eruditum scriptis , quibus praesens Evangelium prædicare non poterat ; tertius , ut prava dogmata , quibus Judei et heretici combatunt imbure fidèles , penitus conveleret ; quartus et maximus , ut Ecclesiam usque ad mundi finem coelestis sua doctrinā illustraret , illamque per universa mundi nationes propagaret , quam vivā voce non poterat , quovis tempore et loco suis scriptis eruditum .

Illa autem Epistole ferè non nisi questiones theologicas continent , et paucas scriptaristicas , quarum aliquas jam elucidavimus . Unde his , et theologicis omissionis , illas quae adhuc pertrectantur restant , simul cum difficultioribus textibus elucidare et explicare conabimur .

Ad rectam intelligentiam harum Epistolarum plurimum juvat scire tempus quo scriptae sunt . Unde Baroniūs ad annum Christi 58 , num. 42 , dicit : Sed hic et illud breviter necessariū monemus pulchram lectorem , nonnullis accidisse , ut temporum ignoracione in maximis errores incidant . Quamobrem scrupulosa , qua videtur in historiā temporum cīdātio , quantum conferat ad veram aquae germanam divinæ Scripturae interpretationem , quisque faciliter judicabit . Hoc sentiens Joannes Chrysostomus , et ipse quibus in locis , quandove Pauli Epistola fuerint scripta , pervertigantur , in præfatione Epistola :

(1) Vida Wouters Vitam vol. 23 Curs. compl. Scriptura sacra , col. 767-768 , ad Questiones dilucidatas in Historiam et Concordiam evangelicam .

Ratio quām Ecclesiā in Biblis Epistolas Pauli non disponerit eo ordine quo scriptae sunt , certō sciri non posse videtur . Putant quidem communiter omnes quod Epistola ad Romanos posuerit primo loco , tum ob Romanas Ecclesie præstantiam et præceteris eminentiam ; tum , ut vult S. P. Ang. , epist. 105 , ad Sixtum , quia in illa pertrectantur protulissima gratia et prædestinationis mysteria , et regna omnium vitiorum , superbia , restundit ; tum denique , ut vult Theodoreus , ob exactam omnis generis doctrinam . Verum quare Epistola prima ad Corinthios ponatur secundo loco , etc. , non facile est indagare .

IN EPISTOLAM AD ROMANOS DILUCIDATIO.

QUESTIO PROEOMIALIS PRIMA.

Unde et quando haec Epistola missa fuerit .

Resp. et dico 1º : Epistola ad Romanos missa fuit Corinthio , idque probat Origens his argumentis :

1º Quia , ut colligitur ex cap. 16 , v. 1 , missa est per Phœben ministram , seu diaconissam Ecclesiā que est in Cenchreis ; atqui Cenchreis erat portus Corinthiacus , ergo . 2º Quia ibidem , v. 25 , dicit : Salutat vos Caius .